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KUVENDI I KOMUNES
KOMITETI PER POLITIKE ONE FINANGA

EKSTRAKT
nga procesverbali i mbaitur md 16 tetor 2014, nE mbledhjen e X-td
( dhjetd) - jashtdzakonshme td Komitetit pdr Politikd dhe Financa.

Mbledhja u mbajt nd salldn nr. 3'1 dhe filloi ne oren 13.15'.

Mbledhjen e hapi dhe kryesoi z. Mehmet Gashi, kryesues i Kuvendit,

p6rkatdsisht kryesues i ketij Komiteti.
Fillimisht u vdrtetua se nd mbledhje ishin td pranishdm te gjithe andtardt e ketij

Komiteti, pdrkatdsisht Afrim Shabani, Bahri Blakgori, z. lslam Revugi Fidan

Rekaliu , Haki Rudari, , Kadri Avdiu, Kumrie Hoti, Mynavere Abdullahau -
Krasniqi, Naim Qunaku dhe Rafet Llapashtica.
Me k€td u konstatua se ekziston kuorumi p6r pund dhe vendimmarrje'
N€ mbledhje ishin td pranishdm edhe z. lsuf Latifi, drejtor i Drejtorisd sd Buxhetit

dhe Financave, z. Faik Mugiqi, drejtor i Drejtorisd sd Shdrbimeve Publike,

Mbrojtjes dhe Shpetimit, z. Durim Salihu, drejtor i Drejtoris€ sd Planifikimit Urban

dhe Mbrojtjes s6 Mjedisit, z. Abaz Llugaliu, drejtor i Drejtorisd sd Pronds,

Kadastrit dhe Gjeodezise, z. Agron Hyseni, drejtor i Drejtorisd sd Shdndetdsisd

dhe mir6qenies sociale, z. nvni Fetahu, drejtor i Drejtorise 91 Planifikimit dhe

Zhvillimit Ekonomik dhe z. Muharrem Haziri, pdrfaq6sues i OSBE-s6'

Rendi i Dit6s

1. propozimi i Vendimit pdr ri - alokim dhe transfer t6 projekteve pdr

vitin 2014

Kryesuesi z. Mehmet Gashi, i paraqiti sqarimet p6r nevojdn e thirrjes te k6saj

mbledhjeje td jashtOzakonshme.
z. lsuf Latifi, drejtor i Drejtorisd s€ Buxhetit dhe Financa, e paraqiti fjalen hyrdse'
-. 

Rgron Hyseni, drejtoi i Drejtorisd sd Shdndetdsisd dhe mirdqenies Sociale,

tnetJoi, peimbulimin e gjithmbarshem tO kontratds pdr ndertimin. e shtdpive td

karakterii social nevojiten-edhe 10.816 € dhe propozoi qe keto mjete td merren

nga projekti p€r r"nouirin e objekteve sh6ndet6sore, propozim i cili ne formd t€

shkruar ju dordzua para fillimit te mbledhjes'
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z. Faik Mugiqi, drejtor i Drejtorisd sd Shdrbimeve Publike, Mbrojtjes dhe
Shpdtimit, e paraqiti fjaldn e hyrjes lidhur me projektet nd kompetencd td
Drejtorisd sd cekur.
z. Kadri Avdiu, theksoi, sa e kuptova drejtorin z. lsuf Latifi, tha se

mosfunksionimi i Pushtetit qendror bartet edhe te ne, nuk mund t6 pajtohem me

atd konstatim ngase pdrgjegjesite jand td ndara dhe Komuna mund t'i pdrmbush
pergjegjesitd e veta pa kurrfard problemi, andaj nuk duhet ta fajdsoj askdnd.
Ri-alokimi pdr te cilin jemi duke debatuar, sipas mendimit tim, 6shtd defekt i mos
planifikimit td mird td buxhetit pdr vitin p€rkatds. Ne nd vazhdimdsi kemi kdrkuar
q€ qeverisja komunale td ketd planifikim detaj, mirdpo kjo deri tash nuk 6shtd
marr€ parasysh dhe pdr kdt€ shkak jemi td detyruar qd gdo 2-3 muai td bdjme
ridestinime td mjeteve.
Dy vitet e fundit e kemi kolektorin e ujdrave ld zeza nd fshatin Gllamnik dhe
p6rveg k€tij projekti edhe n6 raste tjera mjetet her6 barten nd nje projekt tjet6r

herd kthehen nd te njejtin projekt, k€td un€ nuk mund ta kuptoj.
Tri vite radhazi nd prioritete dshte rregullimi i shtratit t€ lumit nd Batllavd duke

filluar nga penda e liqenit por asnjdherd nuk kand filluar punimet.

Drejtori i Drejtorisd sd Sh€ndetdsis€ dhe Mirdqenies Sociale propozoi q€ td
meiren mjetet e parapara per renovimin e objekteve sh€ndet6sore dhe te barten

n6 projektin pdr nd€rtimin e shtdpive td karakterit social, pdr mua kjo 6shtd e
pakuptueshme.
z. Haki Rudari, theksoi, ddshiroj te filloj nga Drejtoria e Shdndetesisd dhe

Mir€qenies Sociale, p€rkatdsisht fjaldn e drejtorit qd tha se pdr projektin prej

100.000 € , mungojn€ edhe 10.000 € dhe ato duhet td ridestinohen, ky rast 6shte

ddshmi se ne po miratojmd projekte pa mbules6.
Sipas emertimit td propozimit t€ ketij vendimi rezulton se Drejtorit€ e Komunds

nuk kand planprogram tO punds qoft€ gjasht€mujor apo njdvjegar, td them

kushtimisht ashtu 
-ig e kemi ne nd arsim, ngase sikur ta bdnin planprogramin

nuk do t6 kishim situata td kdtilla dhe nuk do td barteshin mjetet prej nj6 projekti

nd projekt tjetdr.
Jemi ne dijeni se kur kand qend vdrshimet, nga ana e Drejtorive pdrkatdse ka

pas fjal6 tb m6dha p€r mbdshtetje t6 trevave qe kand qend td prekura nga

v6rshlmet, mir6po po vdrehet se nuk ka ri-alokim te mjeteve nd kdt6 drejtim'

Jam q6 mjetet t6 ri-alokohen por qd mjetet td merren nga projektet e kryera dhe

barten ne projekte td tjera, pra nuk jam pdr at6 q6 ndonj$ projekt td mos kryhet

dhe mjetet td barten ne projekt tjet6r.
Jam i mendimit se 6sht6 ptotesistrt e paarsyeshme q6 nga projekti i Lupgit t€

barten n6 projekt tjet6r kur qytetarEt e asaj treve u ekspozohen rreziqeve td

ndryshme.
E gjithe kjo esht€ pasojd e munges€s sd projekteve, projekti nuk mund td l6viz6,

sh"uma Oj6et t6 jete e p€rcaktuar dhe nuk duhet t6 kete ngritje t€ shumave'

Marrd ne pergjith€si po e v€rej se ky ri-alokim u b€ p€r q6llime, pdr mua, jo td

arsyeshme ngase po l6m6 projekte t6 paperfunduara dhe po bartim mjete n6

projekte td tjera.
z. Rafet Llipashtica, theksoi, nd shumd mbledhje kemi debatuar dhe nuk po

mundemi td dalim prej rrethit vicioz td investimeve ndpdr fshatra nga vijnd

drejtor6t e Drejtoriv". f.f-e ket€ ri-alokim shqet6suese 6shtd se 90% td ri-alokimit
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shkon nO tri apo kat€r fshatra dhe at€ nd Llapashticd, Dumnic6, Bradash dhe
Revug.
Nuk mund td themi se po bejme qeverisje td mir6, rast mund td marrim projektin
e kanalizimit nd Dumnicd ngase mdnyra dhe punimet qd jand duke u b6rd atje nd
mase td madhe e kand degraduar dhe ndotur ambientin dhe td alokohen mjete
n€ atd projekt, mendoj se 6sht€ shumd e pa arsyeshme. Pdrndryshe konsideroj
se Kryetari i Komun€s do duhej menjehere te ndalonte vazhdimin e punimeve nd
projektin e cekur.
Kdrkoj sqarime se me mjetet per hartimin e projekteve zbatuese cilat projekte
jand parapar€ tO haftohen gjithashtu edhe pdr atd se cilat rrug€ konkrete jand
shtruar me zhavorr.
Mjetet pdr ndeftimin e dhjetd sht€pive t€ karakterit social kand qen€ tE ndara dhe
jam imendimit se 10.200 € pdr njd shtepi kan€ qend td mjaftueshme, ketd e
them nga pdrvoja q€ kam pas n€ nddrtimin e shtdpive t€ karakterit humanitar,
andaj jam nd dijeni se sa kushton nj€ shtepi e vog6l sociale dhe tash t€ merren
mjetet prej elementit primar q€ jan€ arsimi e shdndetdsia, nd rastin konkret prej
shOndetdsisd nuk mund te pajtohem ngase eshtd tejet e r€nd€sishme
mirembajtja e Qendrave td Mjekdsise Familjare, por ndse dshtd vet€m pdr kdtd
vit as un6 nuk jam kunddr qd td ri-alokohen 10.000 € nd mdnyre qd td perfundoj
projekti pdr nddrtimin e dhjetd shtdpive td karakterit social.
Nd fund dua td them se jam kund€r ketij ri-alokimi e arsyeja kryesore €sht€ ajo
q€ e ceka md par€ se mjetet kryesisht ri-alokohen nd kat6r fshatra.
z. Kumrie Hoti, theksoi, nuk jemi kunder qd td ridestinohen mjetet pdr nddrtimin
e shtdpive td karakterit social, mirdpo duke u bazuar se und punoj n€ Qendrdn e

Mjekesisd Familjare n6 Kdrpimeh dhe jam d6shmitare se jo vetdm ajo QMF por
edhe QMF - td tjera nuk jan€ td kompletuara duke filluar nga uji i pijes sig dshtd
rasti i QMF - sd nd Pollat6, pastaj mungesa e aparaturave td ndryshme,
shtrohet pyetja a 6shtd n€ rregull q€ mjetet e sh€ndet€sis6 td ri-alokohen nd

nddrtimin e shtdpive td cekura.
QMF nd Kdrpimeh 6shtd hapur nO vitin 2012 kinse pundn e ka filluar me

aparatura shumd moderne por kjo nuk 6shtd e vdrtetd se aparaturat jand td
vjetra dhe td prishura dhe vetdm pdr nje sediment pacient€t jane td detyruar td
vijn€ nd Podujevd dhe atd vet6m pdr shkak t€ njd aparature shumd t€ thjeshte
por edhe nd munges€ td stafit t€ nevojshem.
P6rndryshe QMF nO K€rpimeh 6shtd bdrd si transit i pundtorOve, fillimisht i sjellin
me kontrata mbi vep6r e pastaj i t€rheqin gjetiu.
z. Afrim Shabani, theksoi, bazuar nd at€ se bdhet fjale qd shuma e caktuar e
projekteve pdrkat€se nuk mjafton pdr realizimin e plotd td tyre dhe shtrohet

nevoja qd mjete konkrete t€ barten tek ato projekte, und jam i pajtimit te bdhen

kdto ri-alokime.
Sa i pdrket asaj gfare tha z. Kumrie Hoti, pajtohem se ka mungesd td pundtordve

shdndetdsor mirepo problematika qdndron n€ kufizimin e numrit t€ pundtordve

sh6ndet€sor e sa und jam n€ dijeni eshtd 246 pundtord sh€ndetdsor e rritjen e

k€tij numri nuk e lejon Ministria kompetente.
Pajiohem gjithashtu se nd te gjitha QMF - td ka nevojd pdr renovime, mir6po

n6se ri-alokimi i mjeteve konkrete ka te beje vetdm me k€td vit, atdherd pajtohem

me ket€ propozim. 
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z. Kumrie Hoti, theksoi, un€ do te pdrqendrohem vetdm per QMF ne K€rpimeh
ku edhe punoj, aty ka nevojd vetdm pdr nje laborant, pdrndryshe mund td them
se jemi te ngarkuar me staf e kjo gjendje 6shtd se bdhet vetdm pdr interes
personal t€ ndokujt.
z. lsuf Latifi, drejtor i Drejtorisd s6 Buxhetit dhe Financa, Kuvendi e ka miratuar
rishikimin e buxhetit pdr vitin 2014, mir€po pdr shkak tO pamund€sisd p€r tu
miratuar nO Kuvendin e Kosov€s, jemi detyruar td bejmd ri - alokim.
Per rishikim td buxhetit as Qeveria e as Kuvendi i Kosovds nuk k€rkojne asnjd
arsyetim, nd€rsa p6r ri-alokim pdr te gjitha rastet jemi td detyruar te bejme
arsyeshmdrit€ detaje.
z. Rafet Llapashtica, theksoi, jam i interesuar td di se si mund te lidhet kontrata
pdr nddrlimin e sht6pive te karakterit social nO shum6 110.000 € kur pdr kete
projekt 6shte miratuar shuma 100.000 €.
z. Faik Mugiqi, drejtor i Drejtorisd sd Shdrbimeve Publike, Mbrojtjes dhe
Shpdtimit, debati dshtd duke u zhvilluar md tep€r per politikat e projekteve se sa
pdr ri-alokimet konkrete. P€rndryshe te njejtat gj€ra jemi duke i pdrs€ritur disa
herd.
Nd fakt ketd geshtje e kemi shtruar per debat me qdllimin ma t€ mird qd te bejm€
ri-alokim ligjor dhe profesional dhe qd e stabilizon buxhetin e Komun€s, edhe pse
kdtd vit p€r fat te keq rreziku p6r suficit 6shte shumd i madh, pra nd njeren and td
kemi suficit dhe nd an6n tjetdr pund t€ kryera dhe t€ papaguara.
Sikur td ishte miratuar rishikimi i buxhetit nga ana e Kuvendit t€ Kosov€s shumd
probleme do te ishin te zgjidhura dhe nuk do te kishim nevojd te bejmd ri-alokim.
Sa i perket hartimit te projekteve zbatuese, nd Kuvend e kam sqaruar mjaft€
mir6, mjetet pdrkat6se jand planifikuar pdr hartimin e projektit te kolektorit
Batllav€ - G€rdoc, kolektorit Gllamnik - Kunushec dhe urave n€ fshatrat Rep€

dhe Murgul16.
z. Agron Hyseni, drejtor i Drejtorisd sd Shdndetdsisd dhe Mir€qenies Sociale,
theksoi, z. Kadri Avdiu, kdrkoi sqarime lidhur me ri-alokimin e mjeteve nd

shendet€si, lidhur me k6td mund t€ them se nuk kand tepruar mjetet pdr
renovimin e objekteve shdndetdsore por €shtd mungesd nd projektin per

nddrtimin e shtdpive td karakterit social nevojiten nd shumd prej 10.816 € dhe se

munddsia e vetme ka qend q6 kdto mjete td merren nga kodi i cekur.
z. Kadri Avdiu, theksoi, duhet ta kemi td qarte se v€rejtjet i bejm€ me q€llimin

md td mird dhe per ju kdto duhet td jend td mirdseardhura.
Drejtori i Drejtoris6 sO Buxhetit dhe Financave me fjal6 po e arsyeton shumd mird

por nuk jepen sqarime td nevojshme pdrse bdhen ri - alokimet konkrete dhe nuk

specifikohen nd menyrd td duhur. Gjithashtu planifikimi i projekteve nuk bdhet
ashtu si do duhej ngase parashihen projekte me shuma td vogla nd disa fshatra,
shuma me td cilat nuk mund td realizohen ato projekte, por kjo b6het me qdllim

qd md vond ato mjete td ri-alokohen.
P6r projekte te papdrfunduara parashihen shuma te caktuara mirdpo nuk

specifikohen se cilat jand ato projekte dhe n€ cilin vit kand qend nd prioritete.

Drejtoria e Shdrbimeve Publike, Mbrojtjes dhe Shpdtimit pdrmes ekspertdve

duhet ta dije se ku 6shtd e nevojshme td nddftohen kolektordt, a td vendosen nd

fshatin e sipdrm apo atd t€ poshtdm nd mdnyrd qd investimet td jen6 sa mO

racionale.



z. Fidan Rekaliu, theksoi, jam i mendimit se ky ri-alokim duhet td pdrkrahet
ngase eshtd bdrd nd mbeshtetje td dispozitave ligjore dhe projektet nuk kand te
bejne me disa fshatra por me dhjetdra fshatra, pra asnjeherd nuk kemi shkuar nd
ndarje qd u pdrmenden gjate debatit, andaj 6shtd e domosdoshdm qe t6
miratohet.
z. Rafet Llapashtica, theksoi, €sht€ e kuptueshme te ri-alokohen mjetet e grantit
te Qeveris€ p€r t'iu shmangur suficitit pdrkatdsisht humbjes sd mjeteve t€
pashfrytdzuara, mir€po nuk e kuptoj pdrse ri-alokohen mjetet nga t€ hyrat
vetanake e qd jand rreth 200.000 € kur dihet se td hyrat vetanake jane td sigurta,
pra edhe ndse nuk shfryt6zohen nd vitin perkates ato lirsh6m mund te
shfrytezohen n€ vitin vijues.
Parafoldsi tha se ri-alokimi nuk ka te beje me tre apo katdr fshatra, mirdpo nd
dokumentin td cilin na e keni ddrguar jan€ katdr fshatra nd td cilat investohen njd
milion euro e kdto fshatra jan€ Dumnica, Llapashtica, Bradashi dhe Revugi.
z. Haki Rudari, theksoi, nuk mund td themi se 6shtd e arsyeshme t€ merren
mjetet sig jane fshatrat Surdull dhe Lupg ngase ne duhet pasd konsideratd ndaj
fshatrave malord dhe do duhej qe gjithnje td jene n€ prioritete.
Pajtohem qd mjetet td merren nga projektet e p€rfunduara dhe td ri-alokohen n€
projektet ku shtrohet nevoja, por jam kunddr asaj qd mjetet td merren nga
projektet e papdrfunduara meq€ ne ketd raste mbeten mungesa t€ mjeteve.
Kryesuesi z. Mehmet Gashi, theksoi, rishikimi i buxhetit €sht6 e drejt€ ligjore
dhe mbi kdtd bazd Kuvendi i Komun€s e ka miratuar Vendimin pdr rishikimin e
buxhetit p€r vitin 2014, mir€po ky vendim nuk 6shtd i zbatueshdm ngase, p€r
arsye td njohura, rishikimi i buxhetit nuk 6sht6 miratuar nga Kuvendi i Kosovds.
Nd njd situatd te ketille e vetmja munddsi ka qen€ ri-alokimi per t€ cilin jemi duke
debatuar dhe ndse nuk b€het ri-alokimi do td kemi deficite tO madh buxhetor. Kjo
mdnyrd 6sht6 rregullator ku ka tepricd t€ mjeteve merren dhe paguhen borxhet
apo td plot€sohen pdr projekte ku mungojnd mjetet.
Parafoldsi e pdrmendi fshatin Surdull, me 60.000 € nuk munden me u krye
punimet pdrkatdse, mirdpo kjo shumd €shtd parapard pdr participim ndse
eventualisht sigurohet ndonje donacion nga Ministritd pdrkatdse.
Gjate debatit u pdrmend se pdr nddrtimin e shtdpive td karakterit social kand
qend td parapara 100.000 € dhe shtroi pyetjen pdrse 6sht6 lidhur kontrata pdr
mbi shumdn e cekur, lidhur me kdtd jeni nd dijeni se tenderi dshtd publik dhe
sigurisht kontrata €shtd lidhur me ofertuesin me gmimin md td li16, p6rndryshe
6shte e pamundur te parashihet kostoja e cilitdo projekt nd kushtet e
konkurrencds, pra ofertat jand td lira.
Propozimin e vendimit sO bashku me propozimet e dhdna gjate debatit i vuri nd

votim.
z. Kadri Avdiu, theksoi, Komiteti pdr Politikd dhe Financa a 6shtd vet6m td
bisedoj apo kur vlerdson se €shtd e nevojshme edhe me i rekomanduar Kuvendit
geshtje t€ caktuara, pta a jemi vet€m me bdrd amin.
Ne gjat6 debatit i ngrit€m shqetdsimet tona per gjdrat te cilat konsiderojm€ se

nuk jand n€ rregull, mir6po ne nuk mund t'i mb6shtesim bllanko propozimet e
juaja.
z. Rafet Llapashtica, theksoi, po nddrlidhem me atd qd tha kryesuesi se pdr

nderlimin e shtdpive sociale esht€ lidhur kontrata me ofertuesin i cili e ka pasd



gmimin me te lir6, lidhur me kdtd shtrohet pyetja sikur ai gmim te ishte 170.000 €
a ka pas mund€si td lidhet kontrata pdrkatdse. Me Ligjin e Prokurimit Publik n6se
vijnd oferlat md shumd se mjetet e parapara, tenderi duhet td pdrseritet apo n6
rastin konkret t6 ndertoheshin vet€m 9 shtepi nd vend te 10 sht€pive t€ parapara.
Jam ne dijeni se 10.000 € nuk jand mjete td shumta me td cilat do td behej
ndonj6, investim kapital apo zgjidhej ndonjd problem tjet€r, mirdpo rregullat jane
td kdtilla.

Pas votimit u konstatua se me shumic1 votash, pdrkatdsisht me 6 vota pdr, 5 vota
kunddr dhe asnjl votd td pdrmbajtur, Kuvendit tO Komunds i rekomandohet pdr
shqyrtim, me ndryshime dhe plot1sime, sivijon:

- Nga projekti p€r renovimin e objekteve shdndetdsore, kodi nr. 85257 nd
shumd 20,000.oo €, merret shuma prej 10,816.11 €, dhe ri-alokohet nd
projektin p€r nddrtimin e shtdpive pdr raste sociale kodi nr. 85260.

- Ne titullin e kapitullit lV ku thuhet Rregullimi i mjeteve nga t€ hyrat vetanake, td
korrigjohet Ri-alokimi i mjeteve...

- Propozimit te vendimit t'i shtohen edhe dy pika, pdrkatesisht;

V. Me hyrjen nd fuqi te ketij vendimi shfuqizohet Vendimi pdr rishikimin e
buxhetit pdr vitin 2014 nr. 01-400-60469 td dates 18 korrik 2014.

Vl. Vendimi hyn nd fuqi dit€n e miratimit.

Mbledhja pdrfundoi nd ordn 14.20'.

Procesverbalin e mbajti
Faik Gashi

Nr. 01- 006-89548
Podujevd, Kryesuesi iKomitetit
16 tetor 2014 Mehmet Gashi


